

Årsredovisning

för

Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi

845000-2905

Räkenskapsåret

2022

Styrelsen för Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2022.

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK.

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi får härmed avge redogörelse för föreningens femtionde verksamhetsår, det etthundra femtonde året som sektion i Svenska Läkaresällskapet.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Under året har SFOGs styrelse bestått av

Michael Algovik, ordförande

Christer Borgfeldt, Vice ordförande

Sofie Graner, Utbildningssekreterare

Sophia Brismar-Wendel, Facklig sekreterare

Kerstin Nilsson, ARGUS

Henrik Graner, Skattmästare

Olof Alexandersson, Webbansvarig

Inger Sundström Poromaa, Vetenskaplig sekreterare

Kristin André, OGU-representant

Radha Korsoski, Redaktör Medlemsbladet

Marie Vikström Bolin, Kvalitetssekreterare

Marie Bixo, Fortbildningssekreterare

SFOG har 2247 medlemmar varav 473 pensionärer. Styrelsen har under året haft 10 möten.

Verksamheten

Främjande av ändamålet

Svensk förening för Obstetrik och Gynekologi (SFOG) är en specialitetsförening inom Sveriges Läkarförbund och sektion i Svenska Läkaresällskapet, och utgör en sammanslutning av svenska gynekologer-obstetiker och andra för obstetrik och gynekologi intresserade läkare.

SFOG ska främja utvecklingen inom obstetrik och gynekologi och verka för bästa möjliga hälso- och sjukvård för kvinnor. Detta sker genom att främja medicinsk forskning, utbildning, etik och kvalitet inom vårt verksamhetsområde, och i samverkan med andra specialiteter och yrkesgrupper. Arbetet bedrivs bl.a. genom SFOGs arbets- och referensgrupper, (ARG) som bevakar utvecklingen inom olika områden av specialiteten. Arbetsgrupperna tar fram skrifter med senaste rön och rekommendationer, och författar kunskapsstöd inom sina områden.

SFOG är remissinstans för frågor som berör specialiteten, och ska som sektionen för obstetrik och gynekologi inom Svenska Läkaresällskapet och specialitetsförening i obstetrik och gynekologi inom Sveriges Läkarförbund avge utlåtanden och/eller handlägga ärenden som hänskjutits till SFOG från Läkaresällskapet och Läkarförbundet. Föreningen ska också tillvarata medlemmarnas professionella och fackliga intressen.

SFOG bevakar utbildningen inom obstetrik och gynekologi, står för arrangemang och samordning av ST-kurser, och administrerar fortbildningskurser för färdiga specialister. Föreningen arrangerar årligen en SFOG-vecka med symposier, föredrag, posterutställning och sociala aktiviteter på olika platser i landet, samt två verksamhetsmöten för verksamhetschefer och professorer inom gynekologi och obstetrik.

SFOG ingår tillsammans med specialitetsföreningarna i övriga nordiska länder i Nordisk Förening för Obstetrik och Gynekologi (NFOG). NFOG arbetar med gemensam nordisk vidareutbildning och nordiska riktlinjer inom specialiteten, arrangerar nordiska kongresser i obstetrik och gynekologi, samordnar vetenskaplig aktivitet mellan föreningarna och utger den internationella engelskspråkiga facktidskriften *Acta Obstetricia et Gynecologica Scandinavica* (AOGS).

Allmänt om verksamheten

Verksamhetsåret präglades i allt mindre grad av pandemin och styrelsen har under året hållit 10 protokollförda styrelsemöten, vilka samtliga varit fysiska, men med möjlighet till digital uppkoppling vid behov. Vi har även haft ett kortare internat samt ett gemensamt möte med OGU. Det vidriga kriget i Ukraina har inte påverkat vårt arbete direkt, men vi har visat solidaritet med våra ukrainska kollegor.

Även om Covid-pandemin blev ett mindre problem med ökande vaccinationsgrad så var mycket av arbetet påverkat på olika sätt. Vi bidrog med att sprida kunskap om Covid-19 och dess påverkan ffa hos gravida och betydelsen av vaccination. En lite märklig effekt var att vi fick försöka övertyga Arbetsmiljöverket om att regelverket kring smittrisk gjorde att gravida som ville jobba stängdes av från sina arbeten och detta kan ha bidragit till att gravida fick fortsätta jobba efter vecka 20.

Satsningen på digitala kurser och möten har fortsatt även om de flesta kurserna under året hölls fysiskt. Kursledarna, kansliet och utbildningssekreterarna har gjort en stor insats i denna omställning. Pandemin har bidragit till att kunskapen om digital mötesteknik har blivit spridd och detta har lett till att möten kan kallas samman snabbare, vilket leder till fortsatt utveckling. Antalet möten tenderar dock att öka, så det gäller att hitta en bra balans. Det ändrade ansökningsförfarandet till ST-kurserna där ett större ansvar läggs på den enskilda ST-läkaren och dennes handledare samt studierektor har fungerat bra och vi har inte fått några signaler på att ST-läkarna inte lyckas genomföra sina kurser under utbildningstiden. Det är mycket glädjande att intresset för specialistexamen är fortsatt högt, med omkring 50 deltagare i Malmö.

Efter visst övervägande beslutade vi att hålla SFOG-veckan i Linköping som fysiskt möte med möjlighet till digital uppkoppling. Organisationskommittén med Elizabeth Nedstrand och Marie Blomberg i spetsen la ner ett omfattande arbete och en professionellt genomförd kongress kunde hållas under 4 dagar, inklusive föreningens årsmöte. Vid årsmötet orsakade en motion om vegetarisk mat som norm vid föreningens aktiviteter stor diskussion och ledde till att en särskild arbetsgrupp i styrelsen tillsattes för att genomlysna hur vi kan bli mer miljövänliga. Förutom ett spännande och intressant vetenskapligt program var det också trivsamma kvällsaktiviteter med bl.a. kongressmiddag på Flygvapenmuseet. Det fackliga symposiet fokuserade på vår professionella roll och task sharing/shifting. Till Berndt Kjessler-pristagare utsågs Torbjörn Bäckström för hans stora insatser för forskning inom obstetrik och gynekologi.

Styrelsen har anordnat två verksamhetsmöten, vilka båda var digitala. Det ena var i januari och det andra i anslutning till SFOG-veckan i september.

Samarbetet med NPO kvinnosjukdomar och förlossning har fortsatt att utvecklas och ordföranden har deltagit vid ett flertal möten både digitalt och fysiskt. Vi som professionsorganisation har kommit med flera förslag till områden som kan behöva genomlysas och vi har arbetat för att alla de kunskapsstöd som redan finns ska kunna användas som underlag för en snabbare utveckling. Vi har med glädje noterat att man valt att starta en NAG för att uppdatera rutinerna inom MHV och förnya den sk "Blå boken". Det återstår fortfarande att se om tanken med dessa nationella kunskapsstöd leder till en mera jämlik vård över landet.

Vi har också haft en fortsatt regelbunden samverkan med övriga specialitetsföreningar i Läkaresällskapet och det har varit mycket givande. Professionsorganisationerna har en stor betydelse och vi är bra på att snabbt ta fram underlag och komma med rekommendationer på ett sätt som andra kunskapsstyrningsorganisationer har svårare att göra. SFOG har även haft representation i SKRÅ (svenskt kirurgiskt råd) där det bl.a. har diskuterats hur pandemin påverkat all kirurgisk verksamhet, men i synnerhet hur denna inverkat på möjligheterna till kirurgisk utbildning för ST-läkarna.

Vad gäller internationella kontakter så har ordföranden deltagit i de två styrelsemöten som NFOG haft under året. Årets första möte hölls i Trondheim för att på plats planera inför NFOG-kongressen som ska hållas 2023. Det har även varit några kortare digitala möten och arbetet har förutom planering av kongressen i Trondheim gått ut på att se hur de nordiska länderna kan få ett ökat inflytande i EBCOG. Ordföranden deltog även i ett digitalt EBCOG-möte i maj, men kunde dessvärre inte delta under höstmötet.

För att förhoppningsvis underlätta för medlemmarna att hitta kunskap har ett arbete med förnyelse av hemsidan pågått där våra kunskapsstöd organiseras ämnesvis utifrån AR-grupperna. Under året har en ny ARG startat, nämligen Reuma-ARG, och Evidens-ARG lades ner då det bör finnas kompetens för evidens-baserat arbete i alla AR-grupper. Styrelsen presenterade också ett policydokument där vi tar avstånd från oskuldskontroller och hymenplastik.

Ett digitalt presidiummöte har hållits tillsammans med Svenska Barnmorskeförbundet. Utöver det har vi haft täta fortlöpande informella kontakter. Tillsammans med SBF anordnade SFOG också en uppskattad "förlossningsdag" där vi diskuterade gemensamma samarbetsfrågor och hur förlossningsvården ska utvecklas.

Slutligen har styrelsen lämnat förslag på lämpliga medlemmar inom våra led till olika expertgrupper arrangerade av Socialstyrelsen.

SFOG-kansliet

SFOGs kansli bemannas av Diana Mickels, kanslisekreterare och Jessica Hortelius, ekonom. Det administrerar den omfattande kursverksamheten både praktiskt och ekonomiskt samt bistår medlemmarna och styrelsen med allehanda hjälp. Kansliet finns i Svenska Läkaresällskapets hus. Där finns gästarbetsplatser för SFOGs medlemmar. På SLS finns även möjlighet att utan kostnad låna mindre möteslokaler med plats upp till 15 personer.

Medlemsbladet

Radha Korsoski har varit redaktör för Kvinnoläkaren under 2022. Tidningen har under året utkommit med fem nummer och har en upplaga på drygt 2 100 ex. Kvinnoläkaren kan även läsas via hemsidan.

Presentation av nya avhandlingar ges utrymme, liksom de ST-arbeten som utbildningssekreteraren väljer ut efter ST-examen. **Vetenskapliga arbeten ska vara granskade av "referee" eller motsvarande inför publicering.** Även arbeten som inte har valts ut av utbildningssekreteraren är välkomna. Obs, utrymmet är begränsat så avgränsa texten, t.ex. abstract + någon tabell eller liknande.

Alla medlemmar kan skicka in bidrag och debattartiklar till Kvinnoläkaren. I varje nummer har bidrag från medlemmar publicerats i vitt skilda ämnen med anknytning till obstetrik och gynekologi.

SFOG uppmanar alla medlemmar att påverka innehållet i Kvinnoläkaren genom att skicka in bidrag!

Remissvar

Styrelsen har under året besvarat 11 remisser.

Arbets- och referensgrupper

Under detta år har vi glädjande nog sett att AR- gruppernas aktivitet börjat öka igen. Projekt som, i varierande utsträckning, har fått stå tillbaka under pandemin har återupptagits och nya har startats. Helt och fullt har dock AR-verksamheten ännu inte kunnat återgå till den nivå som rådde före pandemin, främst på grund av den höga arbetsbelastning som fortfarande råder.

Riks-ARG hölls den 12 oktober 2022, även denna gång som ett digitalt tvåtimmarsmöte. Med något undantag var samtliga AR-grupper representerade. Ett referat från mötet finns publicerat i Kvinnoläkaren nr 5, tillsammans med AR-gruppernas verksamhetsberättelser.

Under året har en ny AR-grupp bildats, Reuma-ARG som utgör en formalisering av ett redan tidigare existerande samarbete mellan reumatologer och obstetrikere med särskilt intresse för reumatologiska sjukdomar under graviditet. Den nystartade AR-gruppen vidgar nu uppdraget till att röra såväl gynekologiska som obstetriska frågeställningar vid reumatisk sjukdom. Reuma-ARG kommer inom kort att finnas på SFOGs hemsida tillsammans med övriga AR-grupper.

En ARG har avslutats. Evidens-ARG har begärt att få avslutas då det inte längre bedöms att det finns ett behov av en särskild arbetsgrupp då medvetandet om ett evidensbaserat arbetssätt är väl känt och god kunskap finns i föreningen. Styrelsen har fattat det formella beslutet att avveckla Evidens-ARG och har avtackat arbetsgruppen.

Efter att ha diskuterats i styrelsen och med AR-grupperna under detta och föregående år har ett nytt styrdokument för ARG-verksamheten samt nya riktlinjer för SFOG:s kunskapsstöd antagits av styrelsen. Dessa finns publicerade på hemsidan. I korthet så kommer SFOG arbeta med två typer av kunskapsstöd, ARG-rapporter samt SFOG Råd. ARG-rapporterna utgör som tidigare mer heltäckande rapporter över ett ämne, medan SFOG Råd rör mer avgränsade frågor. För båda publikationsformerna har tillkommit att de ska innehålla en metodbeskrivning för att underlätta för läsaren. SFOG Riktlinjer tas bort då det uppfattats som alltför krävande för AR-grupperna att arbeta utifrån denna form.

Ingen ny ARG-rapport har kommit under året. Däremot har uppdateringar gjorts och flera nya SFOG-råd har tillkommit:

- C-ARG: Positionsdokumentet HPV-vaccination.
- Endokrin-ARG: Råd med anledning av restnotering av MHT-preparat
- Endometrios-ARG har uppdaterat kapitlet om "Barn och unga med endometrios"
- FERT-ARG: Assisterad ebfuktning hos äldre kvinnor
- Hem-ARG har uppdaterat flera kapitel i ARG-rapporten Hemostasrubbnings inom obstetrik och gynekologi nr 79. Uppdaterade kapitel finns under rubriken Kunskapsstöd på hemsidan.
Behandling av kvinnor med hereditär antitrombinbrist
MHöl-gruppen: Järnbristanemi under graviditet
- Perinatal-ARG: Rekommendation ang avnavling. Uppdatering av SFOG-Riktlinje Induktion av förlossning
- Preeklampsi-ARG: Uppdatering SFOG-Riktlinje Hypertonisjukdomar under graviditet.
- VulvARG: Lichen sclerosus i vulva.

Flera råd relaterade till covid-19 pandemin har tillkommit/uppdaterats:

- Råd avseende gravida under rådande covid-19 pandemin (uppdatering)
- Råd om handläggning av gravida och nyfödda barn till kvinnor med verifierad/sannolik covid-19 (uppdatering)
- Hemostasutredning och behandling av tromboembolism (VTE) samt trombosprofylax vid covid-19 hos obstetriska patienter.
- Vaccinerade gravida bör tillåtas arbeta.

Alla råd rörande covid-19 uppdateras vid behov.

AR-grupperna har haft tillgång till en handkassa för det löpande arbetet, och har därutöver haft möjlighet att söka ytterligare medel för bedrivande av verksamheten.

Föreningens hemsida

Hemsidan är SFOGs informationsnav med nyheter som berör medlemmar, information om kommande aktiviteter och ett arkiv över bland annat alla ARG-rapporter och medlemsblad som är tillgängliga on-line för alla. Dessutom läggs kontinuerligt nya råd och nyheter upp på hemsidan. Strukturen för tidigare "Råd och riktlinjer" är omstöpt till "Kunskapsstöd" med ämnesrubriker för att underlätta navigeringen och ge en bättre överblick.

Arbetet med att överta ARGs löpande uppdateringar har fortgått. Under året har hemsidan haft 116000 besök, 50% av dessa är aktiva besökare. De mest besökta sidorna är Kurskalendrarna, Diagnoshandboken, Råd och riktlinjer. 53 % av besöken sker via dator, 45 % via mobiltelefon.

Nyhetsbrevet har skickats ut 9 gånger under året, och inga protester har mottagits.

Facebooksidan Kvinnoläkaren har närmare 900 följare. Vi uppmuntrar alla våra medlemmar att följa kontot. Alla kan lägga upp information som är av intresse för specialiteten. Vi har även en sluten grupp på Facebook som heter "Grupp för Kvinnoläkaren". Denna är endast för SFOG medlemmar och man ansöker om medlemskap, fn är det ca 700 medlemmar där. Där är högt i tak och man kan lägga ut information samt starta diskussioner inom våra ämnesområden.

Kvalitetsfrågor

Kvinnoklinikernas årsrapport 2021 sammanställdes och återfinns på SFOGs hemsida. I årsrapporten presenterades målvärden framtagna i samarbete med respektive register där olika kvalitetsmått har fastställts för obstetrik, obstetriskt ultraljud, benign kirurgi, cancervård, cervixcancerprevention och IVF. Målvärden för abortverksamhet är framtagna i samarbete med Familjeplanerings-ARG och baseras på journalgranskning. Under verksamhetsdagen i augusti presenterades årsrapporten inklusive de uppnådda resultaten för målvärdena. Årets rapport innehöll betydligt fler frågor än tidigare gällande både läkarnas och barnmorskornas bemanningssituation.

Den gynekologiska och obstetriska verksamheten följs via ett flertal register. SFOGs ordförande Michael Algovik har deltagit i Graviditetsregistrets styrgruppsmöten medan SFOGs kvalitetssekreterare Marie Vikström Bolin deltagit i Graviditetsregistrets övriga arbete samt varit deltagare i GynOps referensgruppsmöten.

Kvalitetsnämnden har genomfört två zoommöten, i mars respektive december, och ett fysiskt möte i samband med SFOG-veckan i Linköping. SFOGs kvalitetssekreterare har varit sammankallande och alla register representerade vid minst ett möte genom Pernilla Dahm Kähler Svenska kvalitetsregistret för gynekologisk cancer – INCA, Christina Bergh Nationellt kvalitetsregister för assisterad befruktning, Q-IVF, Eva Uustal Bristningsregistret, Michaela Granfors Graviditetsregistret, Joakim Dillner Nationella kvalitetsregistret för cervixcancerprevention och Maud Ankardal GynOp-registret.

Alla register presenterar sitt arbete i respektive årsrapport där intressant statistik finns att studera. För både Gynop och Graviditetsregistret finns enkla metoder för att snabbt kunna se aktuella data för egen klinik och jämföra med regioner eller riket men trots information och utbildning är användningen av registren i landet mycket varierande.

Utbildningsfrågor

Under 2022 har SFOG utbildningsnämnd utgjorts av följande personer: Sofie Graner (ordförande), Marie Bixo (fortbildningssekreterare), Charlotte Dahlbäck (Skåne), Stavros Iliadis (Uppsala), Irma Mehmedagic (OGU), Wilhelmina Ullemar (OGU) Lina Bergman (Göteborg), Lotta Herling (Stockholm) Karin Hildén (Örebro), Sahruh Turkmen (Umeå), Jenny Immerstrand (SPUR-samordnare), Malin Wemner (SNÄV) och Sofia Pihl (Linköping).

Utbildningsnämnden har under året haft 4 sammanträden, 20 januari, 17 mars, 5 maj, ett internat mellan 14–15 september och 18 november. Under året har nämnden fått i uppdrag att ta fram en alternativ examinationsform för vetenskaplig kompetens vid specialist-tentamen 2023. Denna kommer att genomföras som en pilot vid examen i Linköping i maj 2023. Den alternativa formen inkluderar både en portfolio för redovisning av vetenskaplig progression under ST i kombination med ett vetenskapligt seminarium på examens sista dag. Nämnden har även fattat beslut att digitalisera specialistexamen from 2023, via en webbaserad plattform som tillhandahålls av Inspera. Denna lösning används av flera av landets universitet.

Övriga ämnen som nämnden behandlat under året är fortbildning för specialister, med särskilt fokus möjligheten att erbjuda verksamheter extern granskning av specialisters möjlighet till fortbildning via SFOG.

Vid specialistexamen i Malmö deltog 54 deltagare. För första gången sedan 2019 kunde alla tre dagarna genomföras på plats. Deltagarna kom från hela landet, och från både större och mindre sjukhus. Tre finalister utsågs till priset för bästa ST arbete, Annica Morén (intrapartalt ultraljud), Sara Knip (riktlinjer för ultraljud i Vietnam) och Sandra Lindström (förlossningssätt och amning fyra veckor postpartum). De fick presentera sina arbeten på SFOG veckans session om bästa avhandlingar och ST arbeten i Linköping. Till vinnare utsågs Annica Moren som fick ta emot priset vid konferensens galamiddag.

SFOG kansli har under 2022 samordnat och administrerat SFOG ST kurser för de medicinska delmålen samt fortbildningskurserna. Minst en kurs per delmål har genomförts under 2022, och vissa kurser, tex den jourförberedande kursen går flera gånger per år. ST kurserna ges inom ramen för SFOG Utveckling AB. Under 2021 genomfördes en förändring av anmälan till ST kurser och det nya systemet utvärderades under 2022. Vid utvärdering konkluderade styrelsen att förändringen förenklat arbetet för SFOG kansli, utan att negativt påverka möjligheten för ST läkare att få tillgång till de antal kurser de behövde per år, eller i vilken ordning de kan gå kurserna.

Utbildningssekreteraren har varit med delvis på mötena i SNÄV. Dessa hålls två gånger per år. Verksamheten i NFOG Educational Committee har helt legat ner sedan 2020 pga pandemin.

Inom SFOGs subspecialiseringsprogram certifierades tre personer i Reproduktionsmedicin och fyra personer i Gynekologisk tumörkirurgi med cancervård under år 2022. Examinationerna genomfördes digitalt eller som hybridmöten av Fert-ARG´s ordförande och vice ordförande respektive representant från Tumör-ARG och lokal gyn-onkolog. SFOGs utbildningssekreterare deltog vid samtliga examinationer.

Under 2022 annonserades 29 fortbildningskurser för specialister och de allra flesta genomfördes, vissa digitalt. Målvärden för fortbildning infogades i kvinnoklinikernas årsrapport 2022 och resultatet presenterades på verksamhetsmöte 2 september i samband med SFOG-veckan i Linköping. I samband med utbildningsnämndens internat i september planerades ett koncept för utvärdering av fortbildning på enskilda kliniker liknande SPUR och beslut togs i styrelsen om att genomföra, och finansiera, en pilotomgång för 2-3 kliniker under 2023.

Vetenskap

Vetenskapliga nämnden har haft två möten under året, ett fysiskt och ett digitalt. Vid SFOGs årsmötesvecka i Linköping presenterades 2021 års bästa avhandlingar. Nästan 30 avhandlingar hade anmälts och för andra gången delades pris ut för bästa obstetriska respektive bästa gynekologiska avhandling. Bästa gynekologiska avhandling blev Self-sampling by elderly women for the detection of HPV and cervical dysplasia av Ruth Hermansson, och bästa obstetriska avhandling kom från Nina Lindell med titeln Perinatal risk factors for type 1 diabetes in children and adolescents.

Glädjande nog kunde vetenskapliga nämnden också dela ut flera priser under årsmötesveckan. Johanna Wiik fick pris för bästa fria föredrag i gynekologi och Stina Björkman pris för bästa fria föredrag i obstetrik. Caroline Lilliecreutz och Linda Iorizzo fick pris för bästa gynekologiska och obstetriska posters. Bästa vetenskapliga ST-arbete gjorde Annika Morén. Det är fortsatt möjligt att annonsera sin disputation med zoom-länk på SFOGs hemsida, under fliken forskning.

Vetenskapliga nämnden har under 2022 fortsatt att granska ansökningar för Lena Wäpplings stiftelse, <https://sv.lenawfoundation.com/>. Stiftelsen är inriktad mot ovarialcancerforskning och ger förhållandevis

stora anslag. Annika Strandell fick medel från stiftelsen 2022 för sin studie om opportunistisk salpingektomi för prevention av ovarialcancer.

SFOG deltar också i granskning av anslag till NFOG fonden. Antalet ansökningar var fortsatt färre än vanligt under 2022, men det är glädjande att se fler ansökningar från Sverige än under tidigare år. NFOGs vetenskapliga nämnd har arbetat med att revidera fondens stadgar, och dessa kommer beslutas vid NFOGs årsmöte 2023. Tanken är att fonden i högre grad ska prioritera regelrätta forskningsansökningar där flera Nordiska länder deltar.

SNAKS – Svenskt Nätverk för Nationella Kliniska Studier inom Ob/Gyn



SNAKS har även under 2022 arbetat med att främja samarbete inom landets kvinnokliniker och universitet för att driva klinisk forskning av hög kvalitet. Styrgruppen representeras av företrädare för obstetrik, gynekologi och reproduktionsmedicin, geografiskt från hela landet, universitetskliniker liksom landsortskliniker, samt av både äldre och yngre kollegor som arbetar i vår specialitet. SFOGs vetenskapliga sekreterare ingår i styrgruppen, liksom företrädare från våra stora kvalitetsregister; Gynop och Graviditetsregistret. Ett kontaktnät av kollegor finns ute på klinikerna. De har ansvar för att sprida information om SNAKS-studier på kliniken och därmed bidra till både utveckling av studierna samt rekrytering av patienter. Alla som forskar och driver kliniska studier, uppmuntras att ta kontakt med SNAKS styrgrupp för att kunna dra nytta av kontaktnätet och även få synpunkter på studieupplägg. Samtliga kliniker som bidrar i SNAKS-studier kan räkna med en positiv effekt för sin verksamhet; bara genom att medverka i studier förbättras utfall för patienterna, man får hjälp med att införa nya metoder/handläggning i form av studier och fler i personalgruppen utbildas i t.ex. good clinical practice.

Under året har SNAKS styrelse bestått av Verena Sengpiel (ordförande, Graviditetsregistret), Inger Sundström Porooma (vetenskaplig sekreterare) som under året har ersatts av Ann Josefsson (vetenskaplig sekreterare), Christer Borgfeldt (GynOp), Helena Backman, Katarina Tunon, Marie Blomberg, Maria Gyhagen, Anna-Karin Wikström som under året har ersatts av Evangelia Elenis, Annika Idahl som under året har ersatts av Marie-Therese Vinnars, Povilas Sladkevicius som under året har ersatts av Emir Henic, Sissel Saltvedt som under året har ersatts av Sophia Brismar-Wendel och Karin Sundfeldt som under året har ersatts av Sophia Ehrström.

Styrgruppen har under 2022 haft fyra digitala möten och ett 2 dagars internat. Under internatet deltog även Patric Amcoff, ordförande för Kliniska Studier Sverige och Dennis Larsson, verksamhetschef för Gothia Forum för diskussion runt erfarenheter, feedback och planering för framtida samarbeten och Hans Wedel för utbildning avseende Data Safety Monitoring Board (DSMB) arbete.

Under SFOG veckan deltog SNAKS under ett symposium där de olika SNAKS-stödda studier fick presentera studieupplägg och eventuella resultat. Dessutom erbjöds ansvariga forskare för SNAKS-stödda studier att hålla i ett lunchbord.

Följande SNAKS stödda studier har tillkommit under 2022:

- 1) Can the use of a next generation partograph based on WHO's latest intrapartum care recommendations improve neonatal outcomes? A stepped-wedge cluster randomized trial (PICRINO), PI Marie Blomberg
- 2) ACT - Aortic Compression Trial, PI Sophia Brismar Wendel

Årsberättelse för Mödrahälsovårdsöverläkargruppen

Nationella MHÖL gruppen är ett nätverk där alla MHÖL:ar i hela landet ingår. Nätverket har en stor betydelse för utbyte av kunskap och utveckling av Mödrahälsovården. Vi har möten 2 ggr per år. På våren har vi ett möte tillsammans med Samordningsbarnmorskorna och MHV/BHV psykologerna som har utvecklingsuppdrag i sin region. Alla regioner har inte psykologer med i det arbetet och det är först de sista 3 åren som de varit med på vårt gemensamma möte. Vissa regioner har också dietister kopplade till sin enhet och som också har ett utvecklingsuppdrag.

2022

Våren MHÖSAMPSY på VårGård 23–25 mars.

Ämnen som berördes:

Graviditetsregister information-strukturrapporten. Mycket görs lika men vissa tillstånd eller riskfaktorer screenas för olika och tas om hand olika i landet. Nationella uppdaterade riktlinjer behövs.

Rutinkollen –gransknings verktyg för dokumentationen inom mödrahälsovården-uppdaterad version. Tas bort från SKR. Vi får själva hantera den troligen.

Nationellt styrdokument- en grupp har arbetat med detta och uppvakttat Socialstyrelsen, SKR, NPO, Folkhälsomyndigheten, Regeringens utredning ”Det börjar med barnen” och Socialdepartementet. Vi driver frågan att få en ”Rikshandbok” liknande den som Barnhälsovården har. Digital plattform. Driver frågan om en NAG i Mödrahälsovård. YlvaLi samba i region Västmanland presenterar nuvarande läge. Ytterligare uppvakning skall genomföras.

Socialstyrelsens Nationella Kunskapsstöd och nytt om MFR-medicinska fosterregistret- Socialstyrelsen presenterar detta. Fokusområden: Förlossningsrädsla, psykiskohälsa och graviditet, obesitas, substansbruk, vård efter förlossning, förlossningsbristning, föräldraskapsstöd i grupp, amningsstöd. En barnmorska hela vägen- i diskussion är vi tveksamma till detta. Mödrahälsovård kräver mycket kunskap och förlossningen kräver mycket kunskap. Hur hålla sig uppdaterad på två arbetsplatser? Inom mödrahälsovården preventiv medel och cellprover händer mycket hela tiden liksom i förlossningsvården. Hur säkerställer man kompetensen?

Nya Nationella riktlinjer angående IUFD-presenterades av de som ingått i gruppen som tagit fram dem. TVH vanligaste orsaken till IUFD: Viktigt att informera om minskade fosterrörelser och riskfaktorer.

Ätstörningar och graviditet-5% under graviditet- 13% efter graviditet. Triggas av graviditeten. Döljer den, skuld, skam, isolering.

Vaccinationsprogram för gravida-influensa, covid, kikhosta. Framtiden- (RS virus. HPV för icke gravida) Diskussion om barnmorskorna ska få vaccinations rätt såsom distriktsköterskorna har. Då krävs att det ingår utbildning och ingår i barnmorskeutbildningen till slut.

MHÖL:arna diskuterade enskilt se nedan:

Egna Överläggningar 23-25 mars 2022

1. Trombosprofylax vid Covid och nytt från Hem-arg- Anna Hagman,
2. Covid och graviditet-testning, diagnos-Josefina
3. Hepatit C –Åsa Jansson Nationell elimineringsplan - plan för eliminering av hepatit C
(kunskapsstyrningvard.se) Nya kunskapsstöd ute på öppen remiss | Kunskapsstyrning vård | SKR
(kunskapsstyrningvard.se)
4. Janusinfo-Elisabeth Storck- Lindholm
5. Inflammatorisk tarmsjukdom Fertilitet, graviditet och amning vid inflammatorisk tarmsjukdom
(svenskastroenterologi.se)
6. Skrivelse till Barnmorskeförbundet angående Caseload-Ylva-Li, Yvonne, Ulrika
7. Snif- Information om material-Anna Dalin, Anki Nilsson
8. Glucosbelastning-GDM-logistik-Ulrika Laurelli
9. Skrivelse om barn som far illa-socialtjänst anmälan.
10. Könstympning-SFOG
11. Preeklampsi-trombyl
12. PCO och metformin
13. Eftervårdsprogram-(VG presenterar)- bristningar-hänvisningskarta
14. Anemi-info
15. Blå boken-Blå Pdf:n.
16. Utrotningsprojektet-Anna Meschacks
17. Kontroll v 41 samt hinnsvepning
18. Rutinkollen-revidera
19. MHV-uppdraget.
20. Socialstyrelsens förstudie- hälsovårdsprogram för barn och unga.
(Sara Sjölund Andoff projektledare, Maral Jolstedt projektmedarbetare
Ylva Malmquist projektmedarbetare) Anna Axelsson, Hanna Nyström
21. SBU Utvärderar: Behandling av rektusdiastas hos kvinnor .
22. Studien publicerad 2020, undersökningen är gjord på gravida i södra Stockholm och i Örebro
2013-2016. Anti-HCV var positiv hos 0,7 % när man provtog alla gravida som jag förstår det,
HCV-RNA hos 0,4 %. Slutsatsen är att man tills vidare föreslår riskfaktorbaserad screening.
23. Barnmorskornas förskrivningsrätt- utökad- Ann J, Anna H, Åsa J, ToraL, Skrivelse.

Sedan har vi haft ett möte oktober 2022 enbart MHÖL:ar

Då diskuterades en del samma frågor:

Kikhosta och andra vaccinationer på BMM

Rutinkollen

Socialförsäkring för gravida-graviditetspenning och sjukskrivning, sjukskrivning profylaktiskt.

Hepatit C -rapport respons från SoS. SKR:s nationella elimineringsplan.

GCK-info om nya vårdprogram och självprovtagning samt HPV- eliminerings projektet.

Tyreoidea-endokrin ARG, uppdatera riktlinjerna. Gelatin i Levaxin, Euthyrox

Graviditetsregistret –Nya frågor om vaccination?? Graviditetsenkäten?

NAG, implementering fosterdiagnostik enligt NPO rek

Xonvea® -vad tänker vi om det?

Framtida ändringar i barnmorskans roll. Lågriskprogrammet. Digitala verktyg (diskuterats på SFOG)
–i praktiken

Rökning

Digital EarlyLabour studie

GDM –var är ni nu?

Uppdatering på prevområdet. Levosertone. Drovelis.

Minskade fosterrörelser

Healthymoms

Efterkontroll/-vård

Diagnossättning

Val av ny sekreterare

På våra möten är det bra diskussioner och vi delar med oss samt att vi diskuterar svar till olika myndigheter som ber om synpunkter i specifika ämnen. Vi jobbar dock för att få till en Nationell NAG som är permanent och det har vi nu lyckats med.

Joy Ellis valdes som ordförande och dit hör nu 5 st MHÖL:ar samt 5 st Sambor och endast 1 psykolog. Vill ha två psykologer men det måste gå via NPO. Basprogrammet har behov av en översyn.

Sveriges Privatgynekologer

Styrelsen för privatgynekologerna i Sverige avger härmed följande berättelse över föreningens verksamhet under tiden 1 mars 2022 till 6 mars 2023.

Styrelse

Ordförande Teresia Ondrasek Jonsson, Ondrasek Läkarmottagning, Sundsvall
Kassör Katarina Johansson, Linköping Health Care
Webmaster Catharina Hofte, Hoftekliniken, Helsingborg
Sekreterare Karin Boyer, Kvinnohälsan Stadsfjärden, Nyköping

Revisor

Catharina Lyckeberg Heimbürger. Revisorssuppleant Sophia Ehrström

Övriga valda

Vetenskaplig rådgivare: Docent Karin Bergmark, Jubileumskliniken, Sahlgrenska
Universitetssjukhuset Göteborg
Valberedning: Åsa Hiller, Daniel Murkes samt Karin Bredinger (sammankallande).

Kansli

Föreningen har ingen egen lokal. Information om föreningens verksamhet finns på Sveriges privatgynekologers hemsida, www.privatgynekologerna.se. För medlemmar finns inloggning.

Medlemsantal

Under 2022 har privatgynekologerna haft ca 80 medlemmar. Kontaktuppgifter till alla betalande medlemmar finns på hemsidan och ses vid inloggning för medlemmar. Medlemsavgiften är som tidigare 200 kr/år.

Föreningens inre verksamhet

Sedan 1 mars 2022 har styrelsen haft 7 styrelsemöten, varav ett fysiskt, övriga via Zoom. Utbildningsresan till Vadstena var mycket uppskattad, såväl det vetenskapliga programmet med Professor Kristina Gemzell Danielsson, PhD och överläkare Dimitrios Chantzichristos och Docent Karin Bergmark som huvudföreläsare som det sociala programmet med bl a goda middagar och nätverkande. Årsmöte hölls som hybridmöte 220916. Styrelsemötena har avhandlat utbildningsresan hösten 2022 samt kommande utbildningsresa september 2023. Förfrågan angående utformning av Öppenvårdskursen har besvarats. Representanter till vårdprogramsgруппerna cervixcancerprevention och gruppen för cervix- och vaginalcancer har utsetts.

Utåtriktad verksamhet och information

Pga pandemin har fysiska möten inte rekommenderats under 2021 och delar av 2022. Allmänt medlemsmöte kunde dock hållas i samband med utbildningsresan.

Ekonomi

Ekonomi är stabil, intäkterna kommer från medlemsavgiften. Styrelsen har vid årsmötet 2022 getts fria händer för lämpligt arvode. Det är brukligt att styrelsen tar ut ett arvode i form av reducerat pris på utbildningsresa.

OGU Obstetrik och gynekologer under utbildning

OGUs verksamhetsberättelse kommer att publiceras i sin helhet i Kvinnoläkaren #3. Tidigare år har denna publicerats i #1 men då OGU:s verksamhetsår sträcker sig mellan våra årsmöten under OGU-dagarna har vi valt att sammanställa verksamhetsberättelsen under våren för att bättre reflektera de projekt vi drivit i samma styrelse.

OGUs styrelse har under 2022 haft 4 fysiska möten (inklusive två dagars styrelse-, och strategimöte), ett gemensamt möte med SFOGs styrelse, och 1 möte i digital form. Vid fysiska möten har det även funnits möjlighet för styrelsemedlemmar att delta digitalt. OGU:s ekonomi är integrerad i SFOGs budget. OGU:s utgifter 2022 har varit lägre än budgeterat.

Under 2022 genomfördes OGU-enkäten (ett arbete som utförs vartannat år) och denna har sammanställts och finns att läsa i Kvinnoläkaren #1. Resultaten har presenterats vid ett flertal tillfällen för att lyfta diskussionen om förbättringsmöjligheter av ST-utbildningen. Tillsammans med ST-skrå (de kirurgiska specialiteternas gemensamma ST-forum) genomfördes 2021 en enkätundersökning av vilken påverkan privatisering av opererande verksamhet har på ST-utbildningar. En debattartikel publicerades i Dagens Medicin 130422 och i Kvinnoläkaren #2 finns en sammanställning och diskussion kring resultaten som inkom från vår egen specialitet.

Visby var värdstad för årets OGU-dagar med temat *Ungdomsgynekologi*. Det blev ett välbesökt arrangemang med uppskattade föreläsningar och socialt umgänge. Vid OGU-symposiet *När doktorn blir anmäld* gav Lotta Milde Luthander värdefull information om rutiner och råd kring vad som sker i denna utmanande situation.

Under SFOG-veckan i Linköping stod OGU värd för tre symposier, *Det vanliga i vulva*, *PUL* samt *Läkare för miljön – hur påverkar klimatfrågan oss i sjukvården och hur påverkar vi klimatet?* På tisdagskvällen stod OGU värd för det sociala programmet med en båttur från Göta kanal in i centrala Linköping och sedan efterföljande middag med quiz-underhållning.

Vad gäller internationellt samarbete har OGU representerats i Nordic Federation of Societies of Obstetrics and Gynecology (NFYOG) och European Network of Trainees in Obstetrics and Gynecology (ENTOG). Genom NFOGs styrelse har vi varit delaktiga i planeringen inför NFOG-kongressen i Trondheim som 2023 ersätter SFOG-veckan med bland annat ett par seminarier inför kongressen som anordnas av NFYOG. Årets ENTOG-utbyte var i Norge och reseberättelserna från våra två deltagare finns att läsa i Kvinnoläkaren #4 2022.

OGU har även representerats i SFOGs styrelse, utbildningsnämnden, GynOp-registrets referensgrupp, SPUR, och vid årets två verksamhetsmöten.

Företaget har sitt säte i Stockholm.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Inga väsentliga händelser har skett under året.

| Flerårsöversikt (tkr) | 2022 | 2021 | 2020 | 2019 |
|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Nettoomsättning | 3 076 | 3 432 | 2 538 | 2 981 |
| Resultat efter finansiella poster | 298 | 2 813 | 1 060 | 341 |
| Soliditet (%) | 90 | 89 | 89 | 80 |

Förändringar i eget kapital

| | Balanserat resultat | Årets resultat | Totalt |
|--|--------------------------------|---------------------------|------------------|
| | 6 319 157 | 2 566 106 | 8 885 263 |
| Disposition enligt beslut av årets årsstämma: | | | 0 |
| Beslutade bidrag | 2 566 106 | -2 566 106 | -15 000 |
| Årets resultat | -15 000 | 198 617 | 198 617 |
| Belopp vid årets utgång | 8 870 263 | 198 617 | 9 068 880 |

Resultatdisposition

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

| | |
|--|-----------|
| från föregående år överfört eget kapital | 8 870 263 |
| årets vinst | 198 617 |
| | 9 068 880 |

disponeras så att
i ny räkning överföres

| |
|-----------|
| 9 068 880 |
| 9 068 880 |

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

| Resultaträkning | Not | 2022-01-01 | 2021-01-01 |
|---|-----|--------------------|--------------------|
| | 1 | -2022-12-31 | -2021-12-31 |
| Medlemsavgifter | | 2 240 400 | 2 233 800 |
| Nettoomsättning | | 3 075 768 | 3 457 443 |
| | | 5 316 168 | 5 691 243 |
| Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m . | | 5 316 168 | 5 691 243 |
| Rörelsekostnader | | | |
| ARG-verksamhet | | -300 148 | 0 |
| Medlemstidning | | -305 809 | -297 883 |
| Övriga externa kostnader | | -3 243 426 | -2 787 463 |
| Personalkostnader | 2 | -1 233 931 | -1 229 728 |
| Summa rörelsekostnader | | -5 083 314 | -4 315 074 |
| Rörelseresultat | | 232 854 | 1 376 169 |
| Finansiella poster | | | |
| Resultat från andelar i koncernföretag | | 0 | 1 200 000 |
| Realisationsvinster och realisationsförluster | | 0 | 183 716 |
| Utdelningar | | 65 429 | 43 911 |
| Räntekostnader och liknande resultatposter | | -115 | 0 |
| Summa finansiella poster | | 65 314 | 1 427 627 |
| Resultat efter finansiella poster | | 298 168 | 2 803 796 |
| Bokslutsdispositioner | | | |
| Förändring av periodiseringsfonder | | 60 000 | -108 000 |
| Summa bokslutsdispositioner | | 60 000 | -108 000 |
| Resultat före skatt | | 358 168 | 2 695 796 |
| Skatter | | | |
| Skatt på årets resultat | | -159 551 | -129 690 |
| Årets resultat | | 198 617 | 2 566 106 |

| Balansräkning | Not | 2022-12-31 | 2021-12-31 |
|--|-----|-------------------|-------------------|
| | 1 | | |
| TILLGÅNGAR | | | |
| Anläggningstillgångar | | | |
| <i>Materiella anläggningstillgångar</i> | | | |
| Inventarier, verktyg och installationer | 3 | 0 | 0 |
| Summa materiella anläggningstillgångar | | 0 | 0 |
| <i>Finansiella anläggningstillgångar</i> | | | |
| Andelar i koncernföretag | 4 | 50 000 | 50 000 |
| Summa finansiella anläggningstillgångar | | 50 000 | 50 000 |
| Summa anläggningstillgångar | | 50 000 | 50 000 |
| Omsättningstillgångar | | | |
| <i>Varulager m. m.</i> | | | |
| Färdiga varor och handelsvaror | | 42 348 | 69 195 |
| Summa varulager | | 42 348 | 69 195 |
| <i>Kortfristiga fordringar</i> | | | |
| Kundfordringar | | 56 782 | 91 999 |
| Övriga fordringar | | 19 259 | 87 230 |
| Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter | | 427 670 | 996 109 |
| Summa kortfristiga fordringar | | 503 711 | 1 175 338 |
| <i>Kortfristiga placeringar</i> | | | |
| Övriga kortfristiga placeringar | | 5 333 880 | 5 333 880 |
| Summa kortfristiga placeringar | | 5 333 880 | 5 333 880 |
| <i>Kassa och bank</i> | | | |
| Kassa och bank | | 5 138 440 | 4 414 465 |
| Summa kassa och bank | | 5 138 440 | 4 414 465 |
| Summa omsättningstillgångar | | 11 018 379 | 10 992 878 |
| SUMMA TILLGÅNGAR | | 11 068 379 | 11 042 878 |

Balansräkning

Not
1

2022-12-31

2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Fritt eget kapital

Fri överkursfond

Beslutade bidrag

Årets resultat

Summa fritt eget kapital

Summa eget kapital

8 885 262

-15 000

198 617

9 068 879

9 068 879

6 349 157

-30 000

2 566 106

8 885 263

8 885 263

Obeskattade reserver

Periodiseringsfonder

Summa obeskattade reserver

1 170 000

1 170 000

1 230 000

1 230 000

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder

Övriga skulder

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Summa kortfristiga skulder

232 386

166 048

431 066

829 500

262 232

192 507

472 876

927 615

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

11 068 379

11 042 878

Noter

Not 1 Redovisningsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.

Kortfristiga placeringar värderas enligt lägsta värdes princip. Upplupen ränta på placeringarna redovisas som upplupen intäkt i balansräkningen.

Långfristiga värdepappersinnehav värderas kollektivt då syftet med placeringarna är att uppnå riskspridning.

Värdepapper, som är anläggsningstillgång, är upptagen till anskaffningsvärde minskat med eventuellt erforderliga nedskrivningar, avseende bestående värdenedgångar.

| Not 2 Medelantalet anställda | 2022 | 2021 |
|-------------------------------------|-------------|-------------|
| Medelantalet anställda | 2 | 2 |

| Not 3 Inventarier, verktyg och installationer | 2022-12-31 | 2021-12-31 |
|--|-------------------|-------------------|
| Ingående anskaffningsvärden | 24 250 | 24 250 |
| Utgående ackumulerade anskaffningsvärden | 24 250 | 24 250 |
| Ingående avskrivningar | -24 250 | -24 250 |
| Årets avskrivningar | 0 | 0 |
| Utgående ackumulerade avskrivningar | -24 250 | -24 250 |
| Utgående redovisat värde | 0 | 0 |

| Not 4 Andelar i koncernföretag | 2022-12-31 | 2021-12-31 |
|---|-------------------|-------------------|
| Ingående anskaffningsvärden | 50 000 | 50 000 |
| Utgående ackumulerade anskaffningsvärden | 50 000 | 50 000 |
| Utgående redovisat värde | 50 000 | 50 000 |

Stockholm

Christer Borgfeldt
Ordförande

Marion Ek
Vice ordförande

Sophia Brismar
Facklig sekreterare

Henrik Graner
Skattmästare

Ann Josefsson
Vetenskaplig sekreterare

Sofie Graner
Utbildningssekreterare

Radha Korsoski
Redaktör för Kvinnoläkaren

Marie Vikström Bolin
Kvalitetssekreterare

Kristin André
Ledamot, OGU-representant

Olof Alexandersson
Webbansvarig

Kerstin Nilsson
Argus

Marie Bixo
Fortbildningssekreterare

Vår revisionsberättelse har lämnats

Crowe Osborne AB

Christer Eriksson
Auktoriserad revisor

Rickard Claesson
Revisor